
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

COMUNE DI ITALA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

COPIA 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO RELATIVO ALLA 
DESTINAZIONE EX ART.6 COMMA 1 DELLA L.R. N.5/2014, COME 
MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, 
DELLA SOMMA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE 
ASSEGNAZIONI FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA REGIONE CON 
FORME DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA – ANN0 2025 

 
N. 

DEL 

73 

 

30/06/2025 

 
L’anno duemilaventicinque, addì trenta, del mese di giugno, alle ore 12:10 e seguenti, nella Ca 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 
 

 

 
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

LAUDINI DANIELE - Sindaco X 
 

CACCIOLA FRANCESCA - Vice Sindaco X 
 

DI LEO CARMELO - Assessore X 
 

FRENI NUNZIA - Assessore X 
 

DI LEO LUCIANO - Assessore 
 

X 

 
PRESENTI 4 ASSENTI 1 

 
Assume la presidenza il Sindaco Ing.  LAUDINI DANIELE 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Avv. Salvino Muscarello 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti 

a deliberare sulla proposta allegata. 

 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 172 del 27/06/2025 allegata al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri di regolarità di legge; 

- Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

- Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 
D E L I B E R A 

 
- Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 172 del 27/06/2025, allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni 

che la parte dispositiva. 

- Di dichiarare, la presente deliberazione Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 

4° del D.Lgs 267/2000). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI ITALA 
Città metropolitana di Messina 

=============================================== 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO RELATIVO ALLA 

DESTINAZIONE EX ART.6 COMMA 1 DELLA L.R. N.5/2014, COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 DELL'ART. 6 DELLA L.R. 9/2015, DELLA 

SOMMA CORRISPONDENTE  AL  2% DELLE  ASSEGNAZIONI 

FINANZIARIE ATTRIBUITE DALLA  REGIONE  CON FORME DI 

DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

=============================================== 
PREMESSO che l'art. 6, comma l, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell'art. 6 

della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali devono essere spese con forme 

di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme 

non utilizzate secondo tale finalità; 

VISTA la Circolare dell'Assessorato delle Autonomie Locali e F.P. n. 5 del 09.03.2017 che 

ribadisce l'obbligo per i Comuni di destinare il 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente con 

forme di democrazia partecipata; 

ATTESO che la quota del 2% da destinarsi alle scelte di azioni di interesse comune, con forme di 

democrazia partecipata, viene presuntivamente (sulla base dell'assegnazione relativa all'anno 2024) 

a determinarsi in € 8.840,27 salvo migliore esatta definizione in sede di applicazione gestionale 

della misura; 

DATO ATTO che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha 

assunto in questi ultimi anni una rinnovata centralità; 

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica con la quale vengono fornite disposizioni per l'applicazione del comma 1 

dell'art. 6 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO CHE, come chiarito nella succitata circolare, la democrazia partecipata 

costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non avendo funzione normativa, si pone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l'assunzione delle decisioni politiche da parte 

degli Amministratori Pubblici; 

PRESO ATTO che la predetta circolare n. 5/2017 indica le modalità attuative della norma, 

precisando, in particolare, che la stessa non prevede l'obbligo di spendere il 2% dell'assegnazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regionale per forme, ma " con " forme di democrazia partecipata”, richiedendo che vi sia il 
coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio; 

RILEVATO che l'Amministrazione comunale considera la promozione e la valorizzazione della 

partecipazione dei cittadini un punto fondamentale del proprio mandato 

amministrativo;RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 32 del 07/09/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale il Consiglio Comunale ha stabilito: 

1. Di istituire la concreta partecipazione dei cittadini finalizzata all'individuazione di priorità e 

bisogni, in diversi campi o settori che potranno essere soddisfatti mediante l'utilizzo del 2% 

dell'assegnazione di parte corrente disposta, per ciascun anno, dalla Regione in favore di questo 

Ente; 

2. Di stabilire che lo strumento partecipato sia individuato in un avviso pubblico approvato 

annualmente dalla Giunta Comunale; 

3. Di individuare nel medesimo avviso, aree tematiche e/o progetti relativi a obbiettivi di interesse 

comune; 

4. Di pubblicare l'avviso sul sito internet del Comune per un termine non inferiore a giorni 15 al 

fine di consentire la partecipazione dei cittadini, nel quale sarà specificato il budget per cui si 

richiede di esprimere un'indicazione in ordine alla destinazione; 

5. Di individuare, altresì, le seguenti modalità di espressione della preferenza: compilazione di 

apposite schede preventivamente predisposte che dovranno essere trasmesse via e-mail 

all'indirizzo: info@comuneitala.it, oppure all’indirizzo pec: protocollo@pec.comuneitala.it o 

presentate all'ufficio protocollo dell'Ente debitamente sottoscritte; 

DATO ATTO che, in esecuzione della predetta delibera di C.C., l'Amministrazione intende 

coinvolgere i cittadini nella partecipazione alla scelta dei seguenti interventi da effettuare: 

 

• EVENTI CULTURALI E DI TRADIZIONE DEL TERRITORIO 

• SEGNALETICA INFORMATIVA TURISTICA 

• ARREDO URBANO 

• ACQUISTO STAND PER FIERE ED EVENTI 

RITENUTO indispensabile attivare ogni forma di collaborazione con i cittadini presenti nel 

territorio comunale per addivenire alla realizzazione delle forme di democrazia partecipata; 

VISTO lo schema di avviso pubblico con il quale si invitano i cittadini a indicare una priorità tra gli 

interventi proposti, presentando apposito modulo, che si allega al presente provvedimento a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la circolare n. 5 del 09 marzo 2017 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

mailto:info@comuneitala.it
mailto:protocollo@pec.comuneitala.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SI PROPONE 

 

 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI AVVIARE per l'anno 2025 il sondaggio di democrazia partecipata per la scelta 

dell'intervento da effettuare mediante l'utilizzo della somma, ex art.6 comma l della 

L.R. n.5/2014, corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla 

Regione. 

3. DI APPROVARE l'allegato avviso pubblico con il quale si invitano i cittadini a 

manifestare la propria preferenza attraverso la compilazione e l'invio a 

info@comuneitala.it, oppure a protocollo@pec.comuneitala.it o la presentazione al 

protocollo, dell'apposito modulo debitamente sottoscritto e corredato da documento 

d’identità in corso di validità, che si allega al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. DI STABILIRE che l'avviso sia pubblicato sul sito internet del Comune per fino al 

31 luglio 2025 ore 23:59, quale termine ultimo per l’espressione della preferenza da 

parte dei cittadini, al fine di consentire la più ampia partecipazione; 

5. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione del suddetto avviso pubblico; 

6. DI DARE immediata esecutività al presente provvedimento. 

IL PROPONENTE 

Il Sindaco Ing. Daniele Laudini 

mailto:info@comuneitala.it
mailto:protocollo@pec.comuneitala.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Itala. Responsabile Procedimento: Dott. Muscarello Salvino (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal   
Reg.n.  
 
Dalla Residenza Comunale li   

L’addetto alla pubblicazione 
F.to 

Muscarello 

Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Salvino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi, dal 30/06/2025 al 31/07/2025 

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Salvino Muscarello 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2025 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
IL PRESIDENTE 

F.to LAUDINI DANIELE 

 
L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FRENI NUNZIA F.to Avv. Salvino Muscarello 
 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il Segretario Comunale, certifica: 

 

 Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della L.R. 
03/12/1991, n. 44. 

 
X 

Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 
12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

 

 

 
Muscarello 

Il Segretario Comunale 
F.to Avv. Salvino 



 

COMUNE DI ITALA 
(Città Metropolitana di Messina) 

80007400833 -- P. IVA 01200850830 C.C.P. N. 13989983 -98025 

tel. 090 952155 - 090 952347 - FAX: 090 952116 -- 
MAIL: info@comuneitala.it – PEC: protocollo@pec,comuneitalait 

 

 

 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA 2025 

o 

-AVVISO- 

IL SINDACO 

 

 

Rende noto che, ai fini della destinazione dei fondi di cui alI'art.6, comma 1, della L.R. n. 

5/2014 (come modificata dall'art. 6, comma 2 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle risorse 

di parte corrente trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, relativa all'esercizio finanziario 

2025, dovrà essere spesa con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che 

coinvolgano la cittadinanza per la scelta delle azioni di interesse comune. 

 

Si invitano, pertanto, tutti i cittadini residenti in Stata ad esprimere la propria preferenza scegliendo 

una delle opzioni di cui alle seguenti aree tematiche: 

 

1. EVENTI CULTURALI E DI TRADIZIONE DEL TERRITORIO 

2. SEGNALETICA INFORMATIVA TURISTICA 

3. ARREDO URBANO 

4. ACQUISTO STAND PER FIERE ED EVENTI 
 

Il modulo, allegato al presente avviso, può essere ritirato presso l'Ufficio Segreteria del Comune 

dal lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 13.00 oppure può essere scaricato dal sito Internet: 

www.cornuneita.it, dovrà essere consegnato all'ufficio protocollo entro e le ore 12,00 del 

31/07/2025 oppure trasmesso all'indirizzo email: INFO@COMUNEITALA.IT o 

PROTOCOLLO@PEC.COMUNEITALA.IT, nel medesimo termine, allegando copia del 

documento di riconoscimento valido. 

 

IL SINDACO 

 



COMUNE DI ITALA 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

C.F. 80007400833 — P. IVA 01200850830 — C.C.P. N. 13989983 — C.A.P. 98025 

Tel. 090 952155 — 090 952155 — MAIL: info@comuneitala.it – PEC: protocollo@pec,comuneitalait 

 
 
 

 
MODULO DEMOCRAZIA PARTECIPATA 

Per la destinazione dei fondi di cui all'art. 6 comma 1 L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. 
 

 
Il sottoscritto   

 

Nato a 

 
Residente in Via 

EMAIL 

il 

 
Tel. 

 
per la destinazione di cui all'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014 e ss.mm.ii. esprime la propria 

preferenza scegliendo una delle seguenti opzioni: 

1. EVENTI CULTURALI E DI TRADIZIONE DEL TERRITORIO 

2. SEGNALETICA INFORMATIVA TURISTICA 

3. ARREDO URBANO 

4. ACQUISTO STAND PER FIERE ED EVENTI 

 
Si allega documento d' identità in corso di validità 

 
Firma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
‘1, 


